



Rodzina Pułkowa 8 Pułku Ułanów
Księcia Józefa Poniatowskiego

Wojewódzki Urząd Ochrony Zabytków w Lublinie
2024-11-27, 20901/2024



63624

Witek-Staszak Jagoda

Kraków dnia 25 listopada 2024r.

Wojewódzki Urząd Ochrony Zabytków w Lublinie
ul. Archidiakońska 4, 20-113 Lublin

DEKLARACJA POPARCIA

Dotyczy: postępowania w sprawie wpisu do rejestru zabytków nieruchomych województwa lubelskiego Krajobrazu Kulturowego Pola Bitwy pod Komarowem z 31 sierpnia 1920 roku.

Działając w imieniu zarządu Stowarzyszenia Rodzina Pułkowa 8 Pułku Ułanów księcia Józefa Poniatowskiego, mając na uwadze znaczenia i symbolikę zwycięskiej bitwy pod Komarowem z 31 sierpnia 1920 roku, deklarujemy nasze poparcie wpisania do rejestru zabytków nieruchomych województwa lubelskiego Krajobrazu Kulturowego Pola Bitwy pod Komarowem z 31 sierpnia 1920 roku, traktując taki wpis jako szeroko pojęty interes społeczny.

Bitwa pod Komarowem, stoczona 31 sierpnia 1920 roku podczas wojny polsko-bolszewickiej, jest uznawana za jedną z największych bitew kawaleryjskich XX wieku. Jej znaczenie ponadczasowe wynika z kilku istotnych aspektów, które czynią ją symboliczną i inspirującą na różnych poziomach historycznych, militarnych i narodowych.

- Bitwa pod Komarowem symbolizuje nie tylko triumf w konkretnej wojnie, ale także wartość walki o wolność, determinację i skuteczność w obliczu przeciwności. Stanowi żywy dowód na to, że nawet w czasach przełomów technologicznych i społecznych, duch walki i strategiczne myślenie pozostają kluczowe w obronie najważniejszych wartości.

- Bitwa pod Komarowem była jednym z ostatnich starć kawalerii w historii, w której tak duża liczba konnicy odegrała decydującą rolę. Po stronie polskiej walczyła 1. Dywizja Jazdy pod dowództwem gen. Juliusza Rómmla, która pokonała sowiecką 1. Armię Konną dowodzoną przez Siemiona Budionnego.

- Sukces Polaków pokazał, że mimo zmieniającego się charakteru wojen w XX wieku, tradycyjna taktyka kawalerii, dobrze dowodzona i odpowiednio zastosowana, wciąż mogła odnieść zwycięstwo nad liczniejszym przeciwnikiem.

- Bitwa pod Komarowem stała się symbolem polskiej determinacji w obronie ojczyzny. Polacy wykazali się odwagą, dyscypliną i skutecznym dowodzeniem.

- Sukces w bitwie wpisuje się w narrację polskich zmagania o niepodległość i ochronę granic będąc inspiracją dla przyszłych pokoleń.

- Na pamiątkę tego wydarzenia dzień 31 sierpnia został ustanowiony Świętem Kawalerii Polskiej. Upamiętnienie tej bitwy podkreśla znaczenie tradycji kawaleryjskich w polskim dziedzictwie wojskowym.

Wartość historyczna pola bitwy

Pole bitwy jest miejscem o wyjątkowym znaczeniu historycznym, związanym z jedną z największych i ostatnich bitew kawalerii w dziejach świata. Wydarzenie to miało kluczowy wpływ na przebieg wojny polsko-bolszewickiej i umocnienie polskiej niepodległości. Obszar ten stanowi świadectwo heroizmu polskich żołnierzy oraz ich wkładu w obronę suwerenności kraju, dlatego ochrona tego miejsca jest nie tylko lokalnym obowiązkiem, ale także narodową powinnością.

Wartość kulturowa i edukacyjna

Pole bitwy pod Komarowem to także ważne miejsce pamięci narodowej, które ma potencjał edukacyjny i wychowawczy. Zachowanie autentycznego krajobrazu tego miejsca umożliwi organizację lekcji historii, rekonstrukcji bitew oraz wydarzeń patriotycznych, które pomogą w kształtowaniu świadomości historycznej i tożsamości narodowej młodych pokoleń.

Walory krajobrazowe

Obszar pola bitwy charakteryzuje się unikalnym krajobrazem, który pozostał w dużej mierze nienaruszony od czasu walk w 1920 roku. Naturalny układ przestrzenny, m.in. rozległe pola i widoczne punkty strategiczne oddają realia historyczne tamtych dni i umożliwiają zrozumienie strategii wojskowej zastosowanej podczas bitwy.

Zagrożenie dla integralności miejsca

Brak odpowiedniej ochrony tego terenu może prowadzić do jego degradacji, związanej z rozwojem inwestycji, które mogą zatrzeć ślady historycznego krajobrazu. Wprowadzenie statusu chronionego krajobrazu kulturowego zapewni możliwość odpowiedzialnego zarządzania tym obszarem i jego właściwej ochrony.

Wsparcie lokalnej społeczności i promocja regionu

Tworzenie chronionego krajobrazu kulturowego pola bitwy pod Komarowem może przynieść korzyści nie tylko w wymiarze historycznym, ale także społeczno-gospodarczym. Miejsce to, odpowiednio zagospodarowane i promowane może stać się atrakcją turystyczną przyciągającą miłośników historii z całego kraju i świata, co przyczyni się do rozwoju lokalnej gospodarki oraz wzrostu świadomości historycznej wśród mieszkańców.

Zgodność z obowiązującymi przepisami

Wniosek o utworzenie chronionego krajobrazu kulturowego jest zgodny z ustawą z dnia 23 lipca 2003 r. o ochronie zabytków i opiece nad zabytkami (Dz.U. z 2021 r. poz. 710 ze zm.), która przewiduje ochronę miejsc o wyjątkowej wartości historycznej, artystycznej lub naukowej. Pole bitwy pod Komarowem spełnia te kryteria, co uzasadnia podjęcie działań mających na celu jego ochronę.

Wierzymy, że ochrona tego miejsca nie tylko zabezpieczy jego wartość historyczną, lecz także wzmocni poczucie tożsamości narodowej i przyczyni się do rozwoju świadomości społecznej o znaczeniu historii dla współczesności.

Z wyrazami szacunku

Prezes Zarządu

Andrzej Kukawski